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under iV. -den spolhtekniske Læreanstalt« Udgift
Nr. 16, og hvor der er opført 50 Rd. for de

polytekniske Examinanders Adgang til Univer-
sitetets Laboratorinm. Jeg harisaa Henseende
erkhndiget mig’om Forholdene og har hørt,
at Posten er opført paa Grund af, at disse
Examinander ikke paa den polytekniske Lærean-
stalts Laboratorinm kunne erholde tilstrækkelig
Udvikling med Hensyn til deres Forberedelse i
organisk Kemi, og man derfor har fundet det

hensigtsmæssigt at henvise dem til Universi-
tetets Laboratoritnn. Vi have heri netop et

Exempel, der viser, at to Laboratorier meget
godt kunne arbeide sammen, og at der kan
være en vis Vexelvirken imellem dem. Nu
vil jeg naturligviis villig indrømme, at denne

Vexelvirkning alt nn finder Sted « imellem de

to Laboratorier; men for Landbohøiskolens La-
boratorinm finder det muligviis ikke Sted, fordi
det sorterer under Jndenrigsministeriet, og en

saadan nøiere Forbindelse mellem et saadant
Laboratorinm og de andre altsaa vilde medføre
en Collision imellem Negnskaberne. Det er

fremhævet i Anmærkningerne til Finantslovens
at det navnlig er med Hensyn til Tilveiebrin-
gelsen af alle de fuldkommen rette kemiske
Stoffer, som forbruges ved Underviisningen,
at der er gjort Forslag til en Medhjælper, og
jeg har troet heri at finde et Foreningspunkt
for alle tre Laboratorier. Det synes dog at
være rimeligt, at naar alle tre Laboratorier
omtrent bruge de samme ketniske Stoffer,
maatte de alle tre kunne faae dem præparerede
paa eet Sted,-hvorfra de da kunde fordeles til
de forskjellige Anstalten J Ivort Naboland

Sverrig findes der, saavidt jeg veed, eet Labora-
torium med forskjellige Afdelinger, knyttede til
hverandre. Dette vilde«nn vistnok ikke vel
lade sig indføre her, hvor de tilstedeværende
kostbare Laboratoriers Indretning ikke godt
lader sig forandre, uden at Saadant vil med-«

føre meget forøgetßekostning, men jeg vil dog
henstille, om det ikke vilde være hensigtsmæssigt
at gjøre, hvad der-kunde gjøres i den Retning.
Men selv om det end nu saaledes er Tilfældet,

at en Anstalts Elever, hvad jeg nu for nyligt
har anført et Exempel paa ved hvad jeg be-
mærkede angaaende den polytechniske Lærean-

stalts Elevers Adgang til Universitetets Labora-
torinm, kunde gives Adgang til en anden An-
stalts Laboratorintn, troer jeg dog, at man

alligevel maa ønske en Vexelvirkning imellem
alle tre Laboratorier. Der kunde vel reises
deandvending, at Tiden bliver anvendt ander-
ledes paa Landbohoiskolen paa Grund af de
kortere Cursus, Eleverne der maae gjennemgaae,
men hvis saa var, saa vilde der vistnok kunne
raades Bod herpaa ved at tillade en Udsæt-
telse af Examensproven iKemi for vedkom-
mende Elever. s

i Der er dernæst et Punkt paa Finantsloven,
som jeg har standset ved, og hvor jeg ikke har
faaet de nødvendige Oplysninger sskaffet tilveie
efter den Tid, da jeg er bleven opmærksom
derpaa. Der er nemlig opført 1800 Rd. til

Døvstummes Underviisning i Døvftnmmeskolen
efter Talemethoden. Det Justitut, som vi have
for Døvstnmme, synes her paa Finantsloven
at være forskjelligt fra, hvad der kaldes »Døv-
stummeskolen«. J § 10 under Vii. findes rigtignok
opført en Udgift afll2 Rd. ifølge et Testamente
til et privat Justitut, men det fremgaaer ikke,
at dette er den Anstalt, som betegnes andet-

steds som Døvstntnmeskoleu. Hvad jeg her vil

fremhæve, er, at det forekommer mig forunder-
ligt, at, naar der bevilges et saadant Tilskud
af 1800 Rd., et Tilskud, der jo ikke er faa
übetydeligt, Kræfterne da ikke blive dragne ind

paa selve Dovstummeinstitntets Omraade.« Jeg
har tilfældigviis havt Leilighed til at see Frug-
terne af « Anvendelsen af den nævnte Tale-

methode for Døvstnmme, hvorved disse bringes
i en langt nærmere Forbindelse med Omver-

denen, end Tilfældet er med den ældre Me-

thode, og det « skulde derfor glæde mig, om der
kunde gjøres Skridt til i den nærmeste Fremtid
at knytte de to Jnstituter til hinanden, hvis
det skulde vise sig, hvad jeg, som sagt,’ikke ret

veed, at der sindes et saadant privat Jnstitut
ved Siden af Døvstnmmeinstitntet. Jeg kunde
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